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조남중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-22 예산액 1,560,515,000

제1조 2021학년도 조남중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,560,515,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다. 

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있  으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.  

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

 

제3조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당. 

           2. 교육공무직원의 인건비 

           3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박미연 2021년 02월 22일 13시 45분 30초 경기도교육청 조남중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 조남중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,314,968 1,556,879 1,560,515 245,547 18.7 3,636 0.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 39,980 2.5

학생복지/교육격차 해소 865,640 55.4

기본적 교육활동 188,257 12

선택적 교육활동 30,100 1.9

교육활동 지원 66,429 4.2

학교 일반운영 370,109 23.7

이전수입 지방자치단체이전수입 310,565 19.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,086,638 69.6

자체수입 학부모부담수입 141,312 9

자체수입 행정활동수입 8,000 0.5

기타수입 전년도이월금 14,000 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,397,203 1,156,091 241,112

1.지방자치단체이전수입 310,565 258,792 51,773

1.비법정이전수입 310,565 258,792 51,773

1.기초지방자치단체전입금 310,565 258,792 51,773

1.급식비보조금(기초) 310,565 258,792 51,773 급식비지원 : 4,580원*853명*185일*42.97% = 310,565,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,086,638 897,299 189,339

1.교육비특별회계전입금수입 1,086,638 897,299 189,339

1.교육비특별회계전입금 1,086,638 897,299 189,339

1.학교운영비전입금 542,866 532,409 10,457 학교기본운영비 : 542,866,000원 * 1교 = 542,866,000

2.목적사업비전입금 543,772 0 543,772 학교급식경비지원 : 412,183,000원 * 1교 = 412,183,000

교육공무직원 처우개선비 : 88,059,000원 * 1

교 =
88,059,000

행정실무사인건비 : 43,530,000원 * 1교 = 43,530,000

3.급식비지원금 0 364,890 -364,890

2.자체수입 149,312 141,136 8,176

1.학부모부담수입 141,312 131,136 10,176

1.수익자부담수입 141,312 131,136 10,176

1.급식비 63,973 55,916 8,057

1.급식비 63,973 55,916 8,057 교직원 급식비 : 4,940원*70명*185일 = 63,973,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0 방과후학교운영 : 30,000원*20시수*20과목 = 12,000,000

3.현장체험학습비 52,139 49,780 2,359

1.현장체험학습비 52,139 49,780 2,359 수련활동비 : 92,130원*290명 = 26,718,000

현장체험학습 : 43,700원*320명+43,320원*264

명 =
25,421,000

4.졸업앨범비 13,200 13,440 -240

1.졸업앨범비 13,200 13,440 -240 졸업앨범비 : 50,000원*33명*8학급 = 13,200,000

2.행정활동수입 8,000 10,000 -2,000

1.사용료및수수료 5,000 7,000 -2,000

1.사용료및수수료 5,000 7,000 -2,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 5,000 7,000 -2,000 운동장,체육관 사용료 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0 이자수입 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0 폐식용유 매각대금 : 370,000원*1교 = 370,000

신용카드 인센티브 : 30,000원*1교 = 30,000

3.기타수입 14,000 17,741 -3,741

1.전년도이월금 14,000 17,741 -3,741

1.순세계잉여금 14,000 17,000 -3,000

1.순세계잉여금 14,000 17,000 -3,000

1.순세계잉여금 14,000 17,000 -3,000 순세계잉여금 : 14,000,000원*1교 = 14,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 741 -741

1.정산대상재원사용잔액 0 741 -741

1.정산대상재원사용잔액 0 741 -741

세입합계 1,560,515 1,314,968 245,547
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,980 36,540 3,440

1.기타 교직원보수 37,980 32,700 5,280

1.학교운영지원수당 37,980 32,700 5,280

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0 공무직세입관리수당 : 30000원*1명*12월 360,000

2.교원연구비 37,620 32,340 5,280

1.학교운영지원수당 37,620 32,340 5,280 교원연구비 : 55000원*57명*12월 37,620,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 3,840 -1,840

1.교직원복지 2,000 3,840 -1,840

1.이전비 2,000 1,000 1,000

1.여비 2,000 1,000 1,000 이전비 : 500000원*4명 2,000,000

2.기타교직원복지지원 0 2,840 -2,840

1.교직원복지비 0 2,840 -2,840

2.학생복지/교육격차 해소 865,640 752,050 113,590

1.급식 관리 799,144 697,226 101,918

1.학교급식운영 799,144 697,226 101,918

1.조리사인건비 5,923 11,128 -5,205

1.무기계약직원인건비 5,923 11,128 -5,205 (자체)연차수당 : 1000000원*1명*1회 1,000,000

(자체)인건비 : 1923000원*1명*1월 1,923,000

(자체)퇴직금 : 3000000원*1명*1회 3,000,000

2.조리실무사인건비 210,322 206,843 3,479

1.무기계약직원인건비 188,776 183,071 5,705 연차수당 : 1640000원*7명*1회 11,480,000

위험(관리)수당 : 50000원*7명*11월 3,850,000

인건비(목적,수익자) : 1923000원*7명*11

월
148,071,000

퇴직금 : 3625000원*7명*1회 25,375,000

2.무기계약직원법정부담금 21,546 23,772 -2,226 건강보험료 : 80000원*7명*12월 6,720,000

고용보험료 : 40000원*7명*12월 3,360,000

국민연금보험료 : 102000원*7명*12월 8,568,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

노인장기요양보험료 : 9500원*7명*12월 798,000

산업재해보험료 : 25000원*7명*12월 2,100,000

3.대체근로자인건비 5,063 3,000 2,063

1.기간제직원인건비 5,063 3,000 2,063 (수)인력풀운영 : 506300원*10월 5,063,000

4.급식재료구입비 519,236 426,339 92,897

1.급식용식재료비 519,236 426,339 92,897 식품비 : 48,782,600원*10월 = 487,826,000

쌀구입비 : 3141000원*10월 31,410,000

5.급식운영비 52,100 49,916 2,184

1.일반수용비 34,000 30,916 3,084 (수)급식실운영비 : 2400000원*10월 24,000,000

(수)기구수리비 : 500000원*10월 5,000,000

(수)잔반수거비 : 500000원*10월 5,000,000

2.전기요금 4,000 4,000 0 (수)전기요금 : 400000원*10월 4,000,000

3.상하수도료 5,000 5,000 0 (수)상하수도요금 : 500000원*10월 5,000,000

4.연료비 9,100 7,000 2,100 (수)도시가스요금 : 910,000원*10월 9,100,000

5.비품구입비 0 3,000 -3,000

6.급식기구확충비 0 0 0

7.급식운영비(자체) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 급식시설유지보수비 : 250,000원*10월 = 2,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 잔반 우수 시상품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 급식실 비품 구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

8.조리실무사인건비지원(목적) 0 0 0

2.보건관리 52,196 40,784 11,412

1.학생및교직원보건안전관리 36,072 26,220 9,852

1.학교안전공제회비 8,091 7,480 611

1.학생복지비 8,091 7,480 611 학교안전공제회비 : 9300원*870명*1회 8,091,000

2.학생건강검사 19,470 9,200 10,270

1.학생복지비 19,470 9,200 10,270
건강검진(1학년,2학년) : 32000원*600명*1

회
19,200,000

소변검사(3학년) : 1000원*270명*1회 270,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 7,045 6,895 150

1.일반수용비 1,620 1,555 65 보건실운영비 : 500000원*2회 1,000,000

감염병관리비 : 500000원*1회 500,000

고충상담원 및 보수교육비 : 60000원*2회 120,000

2.운영수당 1,825 1,740 85 성교육강사료(교직원) : 7600원*75명 570,000

성교육강사료(학생) : 200000원*3회 600,000

심폐소생술교육(교직원) : 450000원*1회 450,000

약물오남용교육강사비(학생) : 205000원*1

회
205,000

3.학생복지비 3,600 3,600 0 약품 및 소모품비 : 1800000원*2회 3,600,000

4.교직원건강검사 1,466 2,645 -1,179

1.교직원복지비 1,466 2,645 -1,179 결핵검진비(교직원) : 7000원*38명 266,000

잠복결핵검진비(교직원) : 40000원*30명 1,200,000

5.교직원결핵검진 0 0 0

6.[국고]2020 학교흡연예방 지원(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 16,124 14,564 1,560

1.먹는물관리 8,424 8,402 22

1.일반수용비 8,424 8,402 22 수질검사비 : 240000원*4회 960,000

정수기임대료 : 622000원*12월 7,464,000

2.공기질측정 5,300 4,662 638

1.일반수용비 5,300 4,662 638 공기질검사비 : 850000원*2회 1,700,000

공기청정기임대료 : 300000원*12월 3,600,000

3.방역관리 2,400 1,500 900

1.일반수용비 2,400 1,500 900 방역소독비 : 300000원*8회 2,400,000

4.기타학교환경위생관리 0 0 0

3.학생복지 14,300 14,040 260

1.교육복지우선 0 0 0

1.희망심기교육복지사업 0 0 0

2.학생복지운영 14,300 14,040 260
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.졸업앨범제작 13,750 14,040 -290

1.일반수용비 550 600 -50 (자체)졸업앨범(비치용) : 50000원*11부 550,000

2.교육운영비 13,200 13,440 -240 졸업앨범비 : 50000원*33명*8학급 13,200,000

2.학생증제작 550 0 550

1.학생복지비 550 0 550 학생증잉크(1학년) : 100000원*4개 400,000

학생증카드(1학년) : 300원*500개 150,000

3.교복구입 0 0 0

4.[국고]비대면학습지원(중) 0 0 0

5.비대면학습지원(외국국적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 188,257 173,262 14,995

1.교과 활동 74,908 65,058 9,850

1.교과활동지원 17,228 8,950 8,278

1.보결(대강)수업관리 450 400 50

1.운영수당 450 400 50 수업보결수당 : 15000원*15시간*2학기 450,000

2.기초학력지도 11,830 3,950 7,880

1.운영수당 5,880 2,400 3,480
기초학력향상프로그램강사비 : 30000원*14

회*14반
5,880,000

2.교육운영비 5,950 1,550 4,400 학습클리닉 운영비 : 100000원*2회 200,000

학습태도프로그램운영 : 50000원*9회*3개

학년
1,350,000

역사교과운영비 : 400000원*1회 400,000

음악교과운영비 : 4000000원*1회 4,000,000

3.교과협의회및연구회운영 3,248 2,600 648

1.일반업무추진비 3,248 2,600 648 학교수업공개 운영비 : 400000원*1회 400,000

교과 협의회비(교차검토) : 200000원*4회 800,000

교사 자체공개수업 협의회비 : 12000원* 

54명
648,000

컨설팅협의회비 : 100000원*3회 300,000

교무부업무협의회비 : 10000원*55명*2회 1,100,000

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 2,000 -300

1.학생복지비 1,700 2,000 -300
(총액)학생주도성프로젝트활동 : 340000원

*5회 
1,700,000

박미연 2021년 02월 22일 13시 45분 30초 9 경기도교육청 조남중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.혁신공감학교운영 0 0 0

6.혁신교육지구운영 0 0 0

7.예술체육융합프로젝트(시) 0 0 0

8.마을연계창의적교육과정(시) 0 0 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 국어교과운영비 : 100,000원*6회 600,000

3.사회 교과활동 1,660 1,400 260

1.사회교과운영 710 200 510

1.교육운영비 710 200 510 사회교과운영비 : 30000*17학급 510,000

대회 준비 및 참가비 : 200000원*1회 200,000

2.역사교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

3.윤리(도덕)교과운영 950 400 550

1.교육운영비 950 400 550 도덕교과운영비 : 50000원*19학급*1회 950,000

4.기타사회교과활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.수학 교과활동 2,000 300 1,700

1.수학교과운영 2,000 300 1,700

1.교육운영비 2,000 300 1,700 수학교과운영비 : 200000원*10회 2,000,000

5.과학 교과활동 28,500 27,800 700

1.과학교과운영 16,700 16,800 -100

1.교육운영비 15,700 15,800 -100 과학교과운영비 : 100000원*27학급*5회 13,500,000

과학교재교구 구입비 : 1100000원*2회 2,200,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교재교구 비품구입비 : 500000원*2회 1,000,000

2.기술교과운영 6,400 6,000 400

1.교육운영비 5,400 5,000 400 기술교과운영비 : 100000원*27학급*2회 5,400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 기술교과 비품구입 : 500000원*2회 1,000,000
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3.가정교과운영 5,400 5,000 400

1.교육운영비 5,400 5,000 400 가정교과운영비 : 100000원*27학급*2회 5,400,000

6.체육 교과활동 4,400 3,000 1,400

1.체육교과운영 4,400 3,000 1,400

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 체육교사피복비 : 200000원*5명 1,000,000

2.교육운영비 3,400 3,000 400 체육교과운영비 : 4000원*850명 3,400,000

2.학생스포츠클럽운영 0 0 0

7.예술 교과활동 9,920 15,654 -5,734

1.음악교과운영 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000

2.미술교과운영 9,520 8,254 1,266

1.교육운영비 9,520 8,254 1,266 미술교과운영비 : 16000원*595명 9,520,000

3.미술실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 0 400 미술교과 기자재구입비 : 400000원*1회 400,000

2.비품구입비 0 400 -400

8.외국어 교과활동 1,950 1,690 260

1.외국어교과운영 1,350 1,200 150

1.교육운영비 1,350 1,200 150 영어교과운영비 : 50000원*27학급 1,350,000

2.중국어교과운영 600 490 110

1.교육운영비 600 490 110 중국어교과운영비 : 75000원*8학급 600,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.보건교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 보건교과운영비 : 300000원*1회 300,000

10.특수교육교과활동 5,350 5,364 -14

1.특수교육교과운영 5,350 1,580 3,770

1.운영수당 350 0 350 강사비 : 175000원*2회 350,000

2.교육운영비 4,800 1,580 3,220 교구구입 및 유지보수 : 150000원*2회 300,000

교수학습재료비 : 35000원*6명*10회 2,100,000

박미연 2021년 02월 22일 13시 45분 30초 11 경기도교육청 조남중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직업교육비 : 40000원*6명*10회 2,400,000

3.일반업무추진비 200 0 200 통합교육협의회비 : 100000원*2회 200,000

2.학습준비물지원 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700

3.특수학급운영지원 0 0 0

4.직업실습지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.환경개선및환경물품지원 0 84 -84

1.교육운영비 0 84 -84

6.특수교육 방과후교실(목) 0 0 0

11.정보교과활동 3,000 0 3,000

1.정보교과운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 1,500 0 1,500 정보교과운영비 : 2500원*300명*2회 1,500,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 정보교과 비품구입 : 2000원*300명*2회 1,200,000

2.교육용소프트웨어확충 300 0 300

1.기타자산취득비 300 0 300 교육용소프트웨어확충 : 1000원*300명*1회 300,000

2.창의적 체험활동 113,349 108,204 5,145

1.자율활동 17,900 17,200 700

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 리더십교육운영비 : 1000000원*1회 1,000,000

학생자치회활동비 : 1000000원*1회 1,000,000

2.학급운영비 4,050 3,600 450

1.교육운영비 4,050 3,600 450 (1학년)학급운영비 : 150000원*9학급 1,350,000

(2학년)학급운영비 : 150000원*10학급 1,500,000

(3학년)학급운영비 : 150000원*8학급 1,200,000

3.학교(영자)신문제작 450 0 450

1.일반수용비 200 0 200 신문제작비 : 200000원*1회 200,000

2.교육운영비 250 0 250 신문부운영비 : 125000원*2회 250,000
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4.학교축제운영 6,800 6,000 800

1.교육운영비 6,800 6,000 800
학년통합수업 및 축제운영비 : 8000원*850

명
6,800,000

5.과학경연및경시대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 과학관련 대회 및 행사 : 600000원*2회 1,200,000

6.실기대회활동지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

7.각종체육대회및체전활동지원 3,400 4,200 -800

1.교육운영비 3,400 4,200 -800 체육대회운영비 : 4000원*850명 3,400,000

8.기타자율활동 0 0 0

2.현장체험학습활동 52,139 49,780 2,359

1.수련활동 26,718 28,900 -2,182

1.교육운영비 26,718 28,900 -2,182 (1학년)보험료 : 1200원*290명 348,000

(1학년)숙박비 : 63000원*290명 18,270,000

(1학년)차량임차료 : 300000원*9대*3일 8,100,000

2.현장체험학습 25,421 20,880 4,541

1.교육운영비 25,421 20,880 4,541 (2학년)입장료 : 30000원*32명*10학급 9,600,000

(2학년)차량임차료 : 400000원*10학급 4,000,000

(2학년)보험료 : 1200원*32명*10학급 384,000

(3학년)입장료 : 30000원*33명*8학급 7,920,000

(3학년)차량임차료 : 400000원*8학급 3,200,000

(3학년)보험료 : 1200원*33명*8학급 317,000

3.동아리활동 16,370 10,400 5,970

1.학교스포츠클럽활동 15,770 10,400 5,370

1.운영수당 11,520 0 11,520
학교스포츠클럽강사운영비 : 30000원*16시

간*24주
11,520,000

2.교육운영비 4,250 10,400 -6,150 학교스포츠클럽운영 : 5000원*850명 4,250,000

2.기타동아리활동 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
건강체력교실 지도교사 운영비 : 30000원

*2회*10주
600,000

3.청소년동아리지원 0 0 0
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4.봉사활동 4,500 9,500 -5,000

1.자연보호및식목활동 0 9,500 -9,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.환경미화활동 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,200 0 4,200 청소용품 구입비 : 2000000원*2회 4,000,000

환경정리 운영비 : 50000원*4회 200,000

2.교육운영비 300 0 300 청소우수학급 표창 : 50000원*3개학년*2회 300,000

5.진로활동 22,440 21,324 1,116

1.진로체험활동 19,230 18,600 630

1.교육운영비 19,230 18,600 630 진로활동운영비 : 300000원*2회 600,000

특별교육과정운영비 : 23000원*30명*27반 18,630,000

2.진로진학실운영 3,210 2,724 486

1.운영수당 600 600 0 진로관련 강사비 : 300000원*2회 600,000

2.교육운영비 2,610 2,124 486 진로도서및잡지 : 15000원*12월 180,000

표준화검사비 : 3000원*30명*27반 2,430,000

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.자유학기제활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 30,100 29,800 300

1.방과후학교 운영 12,300 12,000 300

1.방과후학교운영 12,300 12,000 300

1.방과후학교운영 12,300 12,000 300

1.운영수당 12,300 12,000 300
방과후학교 강사료 : 30000원*20시수*20과

목
12,000,000

보전료 : 30000원*10과목 300,000

2.방과후자유수강권 0 0 0

3.방과후학교맞춤형프로그램운영 0 0 0

2.독서활동 17,800 17,800 0
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1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.도서구입 14,300 14,300 0

1.도서구입비 14,300 14,300 0 도서구입 : 7150000원*2회 14,300,000

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500 도서실운영비 : 150000원*10회 1,500,000

2.교육운영비 1,000 3,500 -2,500 독서프로그램운영비 : 500000원*2회 1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실비품구입비 : 250000원*4회 1,000,000

5.교육활동 지원 66,429 48,110 18,319

1.교무업무 운영 42,589 24,530 18,059

1.교무학사운영 42,589 24,530 18,059

1.교무학사운영 12,145 13,130 -985

1.일반수용비 8,985 5,000 3,985 교육용 소모품구입비 : 500000원*10회 5,000,000

교무수첩 및 출석부 구입비 : 1100000*1회 1,100,000

생기부매뉴얼 제본비 : 12000*50권 600,000

성적처리 소모품 : 400000원*2회 800,000

시간표 작성 프로그램 사용료 : 485000원

*1개
485,000

제본비 : 10000원*100권 1,000,000

2.교육운영비 1,160 5,530 -4,370 신입생인적성검사 : 4000원*290명 1,160,000

3.일반업무추진비 1,000 600 400 정기고사 운영비 : 250000원*2회*2학기 1,000,000

4.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 각 교무실 비품구입비 : 500000원*2회 1,000,000

2.입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
입학식 및 졸업식행사운영비 : 1000000원

*1회
1,000,000

3.행정실무사(교무)인건비 29,444 10,400 19,044

1.무기계약직원인건비 24,884 10,400 14,484 (목)인건비 : 1823000원*2명*6월 21,876,000

(목)퇴직금 : 788000원*2명*1회 1,576,000

(목)연차수당 : 500000원*2명*1회 1,000,000

(자체)초과근무수당 : 18000원*2명*1회*12

월
432,000

2.무기계약직원법정부담금 4,560 0 4,560 (목)건강보험료 : 140000원*2명*6월 1,680,000
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(목)고용보험료 : 60000원*2명*6월 720,000

(목)국민연금보험료 : 140000원*2명*6월 1,680,000

(목)산업재해보험료 : 40000원*2명*6월 480,000

2.생활지도운영 8,050 8,480 -430

1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

2.위클래스(센터)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 0 300 프로그램 강사비 : 50000원*6회 300,000

2.교육운영비 1,700 2,000 -300 교구자료 및 유지비 : 40000원*10회 400,000

교수학습재료비 : 35000원*10명*2회 700,000

프로그램 운영비 : 20000원*10명*3회 600,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400

4.장애인식개선교육 0 0 0

5.학부모폴리스운영 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 학부모폴리스협의회비 : 200000원*2회 400,000

6.학교내대안교실운영 0 0 0

2.학교폭력예방 2,400 1,600 800

1.학교폭력예방지원 1,200 400 800

1.운영수당 800 0 800 학교폭력예방교육강사비 : 200000원*4회 800,000

2.일반업무추진비 400 400 0
학교폭력전담기구위원회운영비 : 10000원

*10명*4회
400,000

2.안심알리미서비스 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

3.CCTV관리운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 cctv유지보수 : 100000원*12회 1,200,000

3.학생안전교육 3,250 4,480 -1,230

1.안전교육 3,250 4,480 -1,230

1.일반수용비 1,800 0 1,800 학생생활지도용품비 : 1500000원*1회 1,500,000
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학생안전행사물품구입비 : 150000원*2회 300,000

2.운영수당 200 150 50 인권교육강사료 : 200000원*1회 200,000

3.교육운영비 1,250 4,330 -3,080 안전교육물품구입비 : 500000원*2회 1,000,000

안전교육운영비 : 250000원*1회 250,000

3.학습지원실 운영 15,790 15,100 690

1.방송실운영 3,050 3,200 -150

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 방송장비 구입 : 500000원*2회 1,000,000

2.방송시설유지관리 600 400 200

1.일반수용비 600 0 600 방송장비 유지보수 : 100000원*6회 600,000

2.교육운영비 0 400 -400

3.방송실운영 1,450 1,800 -350

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방송 소모품 구입 : 500000원*2회 1,000,000

2.교육운영비 450 1,800 -1,350 방송부 운영비 : 150000원*3회 450,000

2.정보화실운영 12,740 11,900 840

1.정보화업무지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 정보통신윤리주간운영비 : 100,000원*1회 100,000

2.학내망관리 2,640 1,800 840

1.일반수용비 2,640 1,800 840 학내망유지보수용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

3.정보화기자재구매및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 0 8,000 정보화기기수리비 : 300000원*10회 3,000,000

정보화소모품구입비 : 500000원*10회 5,000,000

2.교육운영비 0 8,000 -8,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 정보화 비품 구입비 : 500000원*4회 2,000,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.PC구입 0 0 0

2.학급증가교내부비품비 0 0 0
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6.학교 일반운영 370,109 274,465 95,644

1.학교기관 운영 175,053 79,270 95,783

1.부서기본운영 71,396 71,346 50

1.교장실운영 8,896 8,771 125

1.일반업무추진비 5,320 5,300 20 경조사비 : 50000원*10회 500,000

교육공무직원 협의회비 : 15000원*17명*4

회
1,020,000

접대물품구입비 : 120000원*10회 1,200,000

행정실 협의회비 : 20000원*5명*2회 200,000

간담회 및 기타협의회비 : 240000원*10회 2,400,000

2.직책급업무수행경비 3,576 3,471 105 직책급업무수행경비 : 298000원*12월 3,576,000

2.교육행정실운영 59,670 61,175 -1,505

1.일반수용비 33,080 30,065 3,015 사무기기 렌탈 : 1400000원*12월 16,800,000

행정장비소모품 : 500000원*2회 1,000,000

등사기소모품 : 400000원*4회 1,600,000

사무용품 구입 : 500000원*4회 2,000,000

복사용지 구입 : 2000000원*4회 8,000,000

행정업무수수료 : 320000원*10월 3,200,000

신용카드수수료 : 40000원*12회 480,000

2.기타공공요금 800 0 800 재정보증보험료 : 500000원*1회 500,000

퇴직연금 수수료 : 300000원*1회 300,000

3.여비 18,000 24,000 -6,000 여비 : 1500000원*12월 18,000,000

4.교직원복지비 680 0 680 시설관리직피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

특근매식비 : 8,000원*5명*12월 = 480,000

5.비품구입비 7,110 7,110 0 행정비품구입 : 1422000원*5회 7,110,000

3.교무실운영 530 0 530

1.교직원복지비 480 0 480 특근매식비 : 8,000원*5명*12월 = 480,000

2.일반업무추진비 50 0 50 업무협의회비 : 50000*1회 50,000

4.학년연구실운영 2,300 1,400 900
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1.교육운영비 1,000 600 400 (2학년)상담활동비 : 10000원*10학급*4회 400,000

(1학년)상담활동비 : 100000*2회 200,000

(3학년)상담활동비 : 50000원*8회 400,000

2.일반업무추진비 1,300 800 500 진학설명회운영비 : 300000원*1회 300,000

(2학년)담임협의회비 : 10000원*10학급*4

회
400,000

(1학년)담임협의회비 : 100000*2회 200,000

(3학년)담임협의회비 : 100000원*4회 400,000

2.행정지원인력운용 103,657 7,924 95,733

1.행정실무사(행정)인건비 15,598 7,924 7,674

1.무기계약직원인건비 13,318 7,924 5,394 (목)인건비 : 1823000원*1명*6월 10,938,000

(목)퇴직금 : 800000원*1명*1회 800,000

(목)연차수당 : 500000원*1명*1회 500,000

(자체)초과근무수당 : 18000원*1명*5회*12

월
1,080,000

2.무기계약직원법정부담금 2,280 0 2,280 (목)건강보험료 : 140000원*1명*6월 840,000

(목)고용보험료 : 60000원*1명*6월 360,000

(목)국민연금보험료 : 140000원*1명*6월 840,000

(목)산업재해보험료 : 40000원*1명*6월 240,000

2.기타행정지원인력운용 0 0 0

3.교육공무직원 처우개선비(목) 88,059 0 88,059

1.무기계약직원인건비 80,359 0 80,359 가족수당 : 64,000원*11명*10월 = 7,040,000

근속수당 : 4,856,900원*10월 = 48,569,000

명절휴가비 : 500,000원*11명*1월 = 5,500,000

정기상여금 : 450,000원*11명*1월 = 4,950,000

정액급식비 : 130,000원*11명*10월 = 14,300,000

2.맞춤형복지비 7,700 0 7,700 맞춤형복지비 : 700,000원*11명*1회 = 7,700,000

2.시설 장비 유지 192,056 192,195 -139

1.학교시설장비유지 192,056 192,195 -139

1.공공요금및제세공과금 106,940 110,696 -3,756
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1.일반수용비 600 7,356 -6,756 시설물정기검사비 : 137,500원*4월 = 550,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3000000원*12월 36,000,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도료 : 700000원*12월 8,400,000

4.연료비 46,800 46,800 0 도시가스요금 : 3900000원*12월 46,800,000

5.기타공공요금 15,140 12,140 3,000 방송수신료 : 20000원*12월 240,000

우편요금 : 90000원*12월 1,080,000

인터넷통신요금 : 400000원*12월 4,800,000

전화요금 : 750000원*12월 9,000,000

가스안전배상책임보험료 : 20000원 * 1교 20,000

2.연료비 0 32,033 -32,033

1.일반수용비 0 32,033 -32,033

3.시설일반관리 25,026 0 25,026

1.일반수용비 25,026 0 25,026 마사토유해성검사비 : 1000000원*1회 1,000,000

시설관리 물품 구입 : 400000원*12회 4,800,000

시설유지보수비 : 19,226,000원 * 1교 = 19,226,000

4.조경및수목관리 0 2,500 -2,500

1.일반수용비 0 2,500 -2,500

5.시설미화관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 화장실소모품구입비 : 250000원*10회 2,500,000

6.당직관리 0 20,616 -20,616

1.무기계약직원인건비 0 18,752 -18,752

2.맞춤형복지비 0 700 -700

3.무기계약직원법정부담금 0 1,164 -1,164

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,474 22,390 84

1.무기계약직원인건비 0 20,502 -20,502

2.기간제직원인건비 20,410 0 20,410 명절휴가비 : 375000원*1명*2월 750,000

연차수당 : 60000원*1명*15회 900,000

박미연 2021년 02월 22일 13시 45분 30초 20 경기도교육청 조남중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : 1560000원*1명*11월 17,160,000

퇴직금 : 1600000원*1명*1회 1,600,000

3.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700000원*1명*1회 700,000

4.교직원복지비 200 0 200 시설미화원 피복비 : 200000원*1명 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,164 0 1,164 건강보험료 : 50000원*1명*12월 600,000

고용보험료 : 25000원*1명*12월 300,000

노인장기요양보험료 : 6000원*1명*12월 72,000

산업재해보험료 : 16000원*1명*12월 192,000

6.무기계약직원법정부담금 0 1,188 -1,188

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,400 0 24,400

1.무기계약직원인건비 22,270 0 22,270 명절휴가비 : 450000원*1명*2월 900,000

연차수당 : 60000원*15일 900,000

인건비 : 1560000원*1명*12월 18,720,000

퇴직금 : 1750000원*1명*1회 1,750,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700000원*1명*1회 700,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설당직원 피복비 : 200000원*1명 200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,230 0 1,230 건강보험료 : 52000원*1명*12월 624,000

고용보험료 : 27000원*1명*12월 324,000

노인장기요양보험료 : 6500원*1명*12월 78,000

산업재해보험료 : 17000원*1명*12월 204,000

9.특수운영직군대체인건비 0 3,960 -3,960

1.일반수용비 0 3,960 -3,960

10.시설관리용역 10,716 0 10,716

1.일반수용비 10,716 0 10,716 무인시스템경비용역 : 330000원*12월 3,960,000

소방시설관리위탁용역비 : 220000원*12월 2,640,000

승강기관리위탁용역비 : 143000원*12월 1,716,000

전기시설관리위탁용역비 : 200000원*12월 2,400,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 협의회비 : 200000원*5회 1,000,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모회 운영 지원 : 150000원*10개월 1,500,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학부모회 협의회비 : 50000원*10개월 500,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.교실증개축 0 0 0

8.학교 재무활동 0 741 -741

1.반환금 0 741 -741

1.반환금 0 741 -741

1.정산대상재원집행잔액 0 741 -741

1.반환금 0 741 -741

세출합계 1,560,515 1,314,968 245,547
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